1

公益社団法人 化学工学会

粒子・流体プロセス部会 2013 年度第２回幹事会 議事録

日時：2013 年月 9月 16 日（月）12:00～13:00

会場：岡山大学 XC 会場

出席者：上ノ山，梶原，後藤，本間，吉川，太田，山本（福井代理），西岡，島田，

野田，松隅，鈴木，所，亀井，仁志，三角（順不同，敬称略）

１．前回幹事会議事録の確認   部会長

大阪大学で行われた前回幹事会議事録を確認した．

２．予算配分について 部会事務局

部会事務局より資料に基づき本年度の分科会への予算配分に関して説明があり，昨

年度と同様に配分することが了承された．

３．部会賞について

梶原副部会長より，資料に基づき本年度の部会賞の状況が説明され，了承された．

（資料中，プレゼンターション賞，S-18 シンポジウムの学生発表件数について修正

があった(誤)3 件→(正)4 件）

４．学会各種表彰推薦について

部会長より，化学工学会の各賞表彰候補者推薦について，本年度の経緯が説明され

た.

５．部会セミナー

後藤副部会長より，平成 26 年度部会セミナーの開催方法について提案があり，次回

年会の前日に，年会とは独立して開催（案：岐阜市文化産業交流センター）するこ

ととした。

６．若手研究者・技術者を対象とした工場見学および交流会について

所担当幹事より本年度の開催予定（綜研化学）が説明され，了承された．また関連

各位への参加の呼びかけが依頼された．

７．各分科会報告

・ミキシング技術分科会より，日台シンポジウム、ＡＣＯＭ2013 について報告があっ

た．

・熱物質流体工学分科会より，2014ＩＷＰＩ(オックスフォード大：12 月)について紹

介された．

・気泡・液滴・微粒子分散工学分科会より，混相流マルチスケールシンポジウムにつ

いて紹介された．

・流動層分科会より，技術コース、流動層シンポジウムについて紹介された．

８．学会代議員推薦について

2

部会長より，学会代議員の推薦について説明があった．各分科会の会員数に応じ平

成 26，27 年度の代議員として，下記の方々を推薦するものとした．

 大河原（東工大），梶原（九州大），本間（埼玉大），筒井（鹿児島大），後藤（岡

山大），福井（広島大） （順不同，敬称略）

９．部会ＣＴ長からの要請について

部会長より，部会ＣＴ長からの本年度部会活動方針に関する検討要請について説明

があり，議論がなされた．

・外部からの技術相談窓口については，事務局が対応し，内容に応じて各部会に対応

を依頼することとした．

・本部会が対応できる内容（科研費キーワード）については，部会長に一任するもの

とした．

１０． 次期部会長選出手順について

部会長より，時期部会長（本年度末改選）の選出方法について確認がなされた．

１１． 名誉会員部会推薦者について

部会長より，学会本部からの名誉会員の推薦について説明があり，了解された．

１２． その他

なし

以上